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Справка №2 (доходы) 

по итогам мониторинга над формированием доходной части бюджета 

городского округа город Нововоронеж за 2023 год (1 полугодие) 

 

Нововоронеж                                                                                    28 июля 2023 года 

 

1.Правовые и организационные основы проведения проверки 

          Основанием для проведения контрольного мероприятия являются: 

-пункт 1.4. плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа город 

Нововоронеж на 2023 год, 

          Правовой основой проведения проверки являются Положение о Контрольно-

счетной палате городского округа город Нововоронеж, утвержденное Решением 

Нововоронежской городской Думы от 19.04.2018г. №279 (с изменениями). 

          Цель мониторинга: проведение оперативного анализа собираемости 

доходов и контроль над организацией исполнения местного бюджета в текущем 

финансовом году в части формирования доходов. 

          Объект проверки: финансовый отдел администрации городского округа 

город Нововоронеж. 

          Предмет проверки: отчет об исполнении доходов бюджета городского 

округа город Нововоронеж по состоянию на 01.07.2023г. 

 

Проверяемый период: 1 полугодие 2023 года. 

Состав проверяющих: председатель КСП - Волохин Николай Константинович.  

Сроки проверки: с 10.07.2023г. по 30.07.2023. 

 

2.Итоги мониторинга 

         В рамках определений статьи 15 Бюджетного кодекса РФ каждое 

муниципальное образование имеет собственный бюджет. Бюджет муниципального 

образования (местный бюджет) предназначен для исполнения расходных 

обязательств муниципального образования. 

         Статьей 6 БК РФ установлено, что бюджет - форма образования и 

расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения 

задач и функций государства и местного самоуправления. 

          Формирование бюджета определяется, в том числе, его доходами, где доходы 

бюджета - поступающие в бюджет денежные средства, за исключением средств, 

являющихся в соответствии с настоящим Кодексом источниками финансирования 

дефицита бюджета. 

           Статья 39 БК РФ и статья 16 Положения о бюджетном процессе в городском 

округе город Нововоронеж, утвержденного Решением Нововоронежской городской 

Думы от 26.12.2019г. №389, требуют - доходы бюджета муниципального 

образования формируются в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Воронежской 
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области о налогах и сборах и нормативными правовыми актами городского округа 

о налогах и иных обязательных платежах. 

          Доходы бюджета муниципального образования на текущий год утверждены 

Решением Нововоронежской городской Думы от 08.12.2022г. №160 «Об 

утверждении бюджета городского округа город Нововоронеж на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов». 

          Статья 41 БК РФ утверждает, что к доходам бюджетов относятся налоговые 

доходы, неналоговые доходы и безвозмездные поступления. При этом, 

устанавливается, что  

-к налоговым доходам бюджетов относятся доходы от предусмотренных 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных 

налогов и сборов,  

-к неналоговым доходам бюджетов относятся доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, доходы от 

продажи имущества, доходы от платных услуг, оказываемых казенными 

учреждениями, средства, полученные в результате применения мер гражданско-

правовой, административной и уголовной ответственности и т.д.,  

-к безвозмездным поступлениям относятся дотации из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, субсидии, субвенции из федерального 

бюджета и (или) из бюджетов субъектов Российской Федерации, иные 

межбюджетные трансферты. 

          При этом статьей 61.2 БК РФ установлен перечень налоговых доходов для 

городских округов, а статьей 62 согласуется перечень неналоговых доходов 

местных бюджетов. 

          Формирование доходов городского округа за 1 полугодие текущего года 

представлено таблицей №1, где АППГ – аналогичный период прошлого года: 

Таблица №1 (тысяч рублей)          
 

Наименование 

показателя 

 

КБК 

дохода 

 

Исполнено 

за 1 

квартал  

 

Утвержден

о на год 

 

Исполнено 

за 1 

полугодие 

%  

испол

нения 

к году 

 

%  

исп-я 

АППГ 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

Доходы 

бюджета, всего 

000 

10000000

00 0000 

000 

213 192,1 1 256 076,7 524 286,6 41,74 48,56 

1. Налоговые 

и неналоговые 

доходы 

000 

10100000

00 0000 

000 

121 836,2 545 848,0 261 466,5 47,9 51,94 

Налоги на 

прибыль 

000 

10100000

00 0000 

000 

61 746,5 305 017,0 154 594,4 50,68 88,7 

Налоги на товары 

(работы, услуги) 

000 

10300000

00 0000 

000 

2 465,8 9 171,0 4 997,8 54,49 54,15 

Налоги на 000 562,7 7 095,0 4 127,9 58,18 54 
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совокупный 

доход 

10500000

00 0000 

000 

Налоги на 

имущество 

000 

10600000

00 0000 

000 

10 998,0 74 394,0 24 499,3 32,9 46,8 

Государственная 

пошлина 

000 

10800000

00 0000 

000 

459,8 2 855,0 1 323,3 46,35 45,6 

Доходы от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

государственной 

и муниципальной 

собственности 

000 

11100000

00 0000 

000 

18 736,4 49 410,0 32 657,4 66 60,3 

Платежи при 

пользовании 

природными 

ресурсами 

000 

11200000

00 0000 

000 

1 038,2 5 866,0 2 532,9 43,17 43,9 

Доходы от 

оказания платных 

услуг и 

компенсация 

затрат 

государства 

000 

11300000

00 0000 

000 

3 666,8 19 673,0 10 635,3 54 49,25 

Доходы от 

продажи 

материальных и 

нематериальных 

активов 

000 

11400000

00 0000 

000 

21 769,2 71 537,0 25 453,3 35,5 65,8 

Штрафы, 

санкции, 

возмещение 

ущерба  

000 

11600000

00 0000 

000 

392,0 830,0 427,0 51,4 34,2 

Прочие 

неналоговые 

доходы 

000 

11700000

00 0000 

000 

0,8 0 217,9 100 100 

2. Безвозмез

дные 

поступлен

ия 

000 

20000000

00 0000 

000 

91 355,9 710 228,7 262 820,0 37 45,9 

Безвозмездные 

поступления от 

других бюджетов 

бюджетной 

системы РФ 

000 

20200000

00 0000 

000 

91 355,9 708 949,2 261 587,6 36,9 45,9 

Прочие 000 0 1 279,5 1 279,5  100 0 
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безвозмездные 

поступления 

20700000

00 0000 

000 

Возврат остатков 

субвенций, 

субсидий и 

прочих 

межбюджетных 

трансфертов 

   -47,1   

 

          Решением Нововоронежской городской Думы от 08.12.2022г. №160 «Об 

утверждении бюджета городского округа город Нововоронеж на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены доходы на финансовый год. 

Доходы спланированы в объеме 1 166 159,3 тысячи рублей, из которых 545 848,0 

тысяч рублей – сумма налоговых и неналоговых доходов и 620 311,3 тысяч рублей 

– безвозмездные поступления. 

          Вместе с тем, на основании части 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ, по 

итогам первого полугодия текущего года, общие годовые доходы суммировались в 

объеме 1 256 076,7 тысяч рублей (графа 4, строка «всего» таблицы №1), из 

которых: 

-545 848,0 тыс. руб. – это налоговые и неналоговые доходы (графа 4, строка 1 

таблицы №1), что соответствует Решению НВГД от   08.12.2022г. №160, и 

-безвозмездные поступления в размере 710 228,7 тыс. руб. (графа 4, строка 2).  По 

итогам первого квартала данный источник доходов определялся в сумме 620 311,3 

тысячи рублей. 

          Таким образом, годовая сумма доходов относительно первых трех месяцев 

текущего года увеличена за счет межбюджетных трансфертов на сумму 89 917,4 

тыс. рублей или на 14,5%. 

          Отмечается также, что в системе формирования доходной части местного 

бюджета межбюджетные трансферты превышают собственные доходы на 164 380,7 

тыс. руб. или на 30,1%. 

 

          Сопоставляя исполненные доходы по итогам первого полугодия текущего 

года (графа 5 таблицы №1) к результатам собираемости налогов, финансовых 

поступлений и межбюджетных трансфертов за первый квартал текущего года 

(графа 3 таблицы №1), также верифицируется их увеличение по всем приведенным 

в таблице №1 показателям.  

          Так, исполненные налоговые и неналоговые доходы первых трех месяцев 

отчетного года составили сумму 121 836,2 тыс. руб., а по итогам шести месяцев 

показатель сложился в сумме 261 466,5 тыс. руб., что выше на 139 630,3 тысячи 

рублей или на 114,6%. 

          Аналогично и по безвозмездным поступлениям. В первом квартале их сумма 

утвердилась в размере 91 355,9 тыс. рублей, а за два первых квартала – в сумме 262 

820,0 тыс. руб. Увеличение составляет контент в 171 464,1 тыс. рублей. 

 

          Сравнивая процент собираемости доходов за отчетный период текущего года 

(графа 6 таблицы №1) с итогами собираемости доходов за аналогичный период 

прошлого года (графа 7 таблицы №1), отмечается: 
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-общие доходы этого года собраны с меньшим процентом на 6,82%, так как в этом 

году ниже оказались темпы поступления в бюджет городского образования  

налоговых и неналоговых доходов, а также и безвозмездных поступлений. 

          Более низкие показатели сбора доходов не являются критичными. В 

частности, источники, составляющие налоговые и неналоговые доходы зачислены 

в качественном показателе около или более 50%, что соответствует 

характеристикам предыдущих лет.  

          Выпадают из их ряда источники: 

-«налоги на имущество», где из годовой суммы в 71 537,0 тыс. рублей в бюджет 

зачислены 24 499,3 тыс. рублей или 32,9%. Процент за аналогичный период 

прошлого года составил 46,8%. 

          Причины: изменения в Налоговой кодекс РФ. В связи с введением с 

01.01.2023 года института ЕНС (единого налогового счета) изменился механизм 

зачисления налоговых платежей в бюджеты бюджетной системы РФ. Этот  фактор, 

в целом, касается всех налоговых поступлений. 

-«доходы от продажи материальных и нематериальных активов», где из годовой 

суммы в 74 394,0 тыс. рублей в бюджет зачислены 25 453,3 тыс. рублей или 35,5%. 

Процент за аналогичный период прошлого года составил 65,8%.  

          Причины определяется планом продаж материальных и нематериальных 

активов на этот год, где их основная доля будет реализована в последнем квартале 

текущего года. 

 

            

Председатель КСП                                                                 Н.К. Волохин 


